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1. Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je geopolitické soupeření Indie

a Číny v regionu Indického oceánu. Indický oceán vždy představoval oblast

důležitých námořních tras a jeho geopolitický význam na počátku 21. století

narůstá vzhledem ke zvětšujícímu se objemu námořní dopravy a nárůstu spotřeby

nerostných surovin, na které jsou státy ležící v regionu Indické oceánu velmi

bohaté. Z hlediska mezinárodního obchodu je Indický oceán jednoznačně

nejvýznamnější cestou pro dopravu energetických surovin, které směřují

z Perského zálivu k rostoucím asijským ekonomikám, do Evropy a také

do Spojených států amerických. Místními námořními trasami dále prochází

nezanedbatelný podíl světové kontejnerové dopravy. Významným hospodářským

odvětvím je také rybolov, který je důležitou součástí ekonomik mnoha států

ležících na pobřeží Indického oceánu.

Námořní doprava a její bezpečnost v Indickém oceánu je významně

ovlivněna existencí tzv. škrtících bodů (choke points). Škrtící body jsou

považovány za kritickou součást energetické bezpečnosti vzhledem k vysokému

objemu ropy a dalších surovin, které těmito úžinami prochází. V oblasti

Indického jsou z globálního hlediska dvěma nejdůležitějšími škrtícími body

Hormuzský průliv, vedoucí z Perského zálivu a Malacká úžina, která spojuje

Indický a Tichý oceán. Můžeme říci, že je v zájmu všech světových ekonomik

udržet tyto námořní trasy průchozí, neboť jakékoliv jejich omezení by mělo

rozsáhlé finanční důsledky, vzhledem k tomu, že většina objemu mezinárodního

obchodu je dopravována po moři. Na počátku 21. století tvořil námořní obchod

přibližně 90 % objemu světového obchodu, přičemž nesmíme opomíjet množství

osob a přístavních měst, které se na námořní dopravě podílejí a jsou na ní závislé

(IMO 2012).

Globalizované dodavatelské řetězce a distribuční sítě využívající námořní

dopravu provazují státy regionu Indického oceánu stále těsněji k sobě, v oblasti

se však také objevují hrozby, které mohou mít následně globální dopad.
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Na významu v posledních desetiletích nabývají zejména netradiční bezpečnostní

hrozby například v podobě námořního pirátství, terorismu, kybernetických útoků

či změn klimatu a environmentální degradace. Většina států ležících na pobřeží

Indického oceánu může být označena za rozvojové země, což má negativní

dopad na stabilitu regionu. Tyto a další problémy přitahují k Indickému oceánu

stále větší mezinárodní pozornost.

V regionu Indického oceánu je vzhledem ke svým bezpečnostním

a strategickým zájmům přítomno množství extra-regionálních mocností.

Z historického hlediska byly dlouhodobými garanty bezpečnosti námořních tras

Velká Británie a Spojené státy americké. Po konci druhé světové války

docházelo v regionu Indického oceánu k postupnému úpadku vlivu Velké

Británie a naopak posilování pozice Spojených států amerických, které jsou

v současné době dominantní vojenskou silou v regionu. Vzhledem ke snaze

o zajištění dodávek ropy a s tím spojenými geostrategickými otázkami v podobě

zajištění bezpečnosti námořní dopravy, problematice islámského terorismu či

proliferaci jaderných zbraní, se Spojené státy Americké v regionu angažují ve

větší míře než kdy dříve. V současné době můžeme pozorovat zvyšující se zájem

o aktivnější účast na zajištění námořní bezpečnosti v Indickém oceánu ze strany

Indie, Číny, Austrálie, zemí Evropské unie, Japonska, Indonésie, Jihoafrické

republiky a dalších států afrického a asijského kontinentu.

Geopolitika regionu Indického oceánu je velmi aktuálním tématem.

V posledních letech se region Indického oceánu spojuje s velmocenským

soupeřením dvou ekonomických gigantů, Indie a Číny. Indicko-oceánský region

je pro tyto státy vitální oblastí zájmu z několika důvodů. Zásadní roli hraje

bohatství regionu na nerostné suroviny, zejména ropy a zemního plynu, které

jsou stěžejní pro zajištění energetické a ekonomické bezpečnosti. Soupeření Indie

a Číny o nerostné suroviny stále více formuje jejich vzájemné vztahy.

S energetickou bezpečností je spojena také bezpečnost námořní dopravy, na které

jsou tyto státy závislé. Indický oceán také představuje prostor pro projekci
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mocenských kapacit států, s čímž souvisí modernizace a budování vojenských

námořních sil.

Cílem předkládané diplomové práce bude na základě analýzy

geopolitických zájmů Číny a Indie a strategií těchto zemí k zabezpečení svých

zájmů v regionu Indického oceánu zjistit, jakým způsobem se proměňuje vliv

těchto aktérů v regionu Indického oceánu. V práci se budu věnovat období

od počátku 90. let 20. století, kdy na mezinárodní scéně po skončení studené

války došlo k významnému růstu ekonomického a politického vlivu Indie a Číny.

Vzhledem k aktuálnosti tématu se zaměřím především na vývoj vzájemných

vztahů obou mocností se státy indicko-oceánského regionu v posledních letech.

Geopolitika regionu Indického oceánu se výrazně proměnila s postupným

ekonomickým a vojenským pronikám Číny do tohoto regionu. S čínskými

aktivitami v regionu Indického oceánu je spojována strategie budování tzv.

„perlového náhrdelníku“ (String of Pearls). Indie tuto aktivitu chápe jako

obkličování a potencionální ohrožení vlastních zájmů. Indičtí stratégové vždy

viděli Indický oceán jako „zadní dvorek“ Indie, přesto trvalo poměrně dlouho,

než se Indie začala orientovat na budování námořního loďstva. Tento posun

můžeme pozorovat od počátku 90. let ve spojitosti s hospodářským růstem Indie,

snahou čelit hrozbám ze strany nestátních aktérů a také v reakci na čínské

pronikání do regionu (Pant 2014: 190–191). Dle indického strategického

dokumentu Freedom to Use the Seas: India’s Maritime Military Strategy z roku

2007, jsou mezi primární oblasti zájmu zařazeny Bengálský záliv a Arabské

moře, škrtící body (konkrétně Hormuzský průliv, Malacká úžina, průliv

Bab el Mandeb a Mys Dobré naděje) a námořní trasy, ostrovní státy a Perský

záliv (Ministry of Defence 2007: 60). V dokumentu dále stojí, že indické

námořnictvo by mělo být schopno postavit se proti extra-regionální mocnosti

s nepřátelskými úmysly, která by působila v blízkém sousedství. Indie by se měla

snažit šířit svůj vliv v regionu, aby nedocházelo ke zvyšování vlivu států

nepřátelských indickým zájmům, k čemuž v minulosti vedla nečinnost Indie

(Ministry of Defence 2007: 87).
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Základní hypotéza práce je, že Indie v reakci na nárůst čínského

mocenského vlivu v indicko-oceánském regionu navazuje neformální vojenské

a bezpečnostní vztahy s dalšími aktéry v regionu a využívá tedy strategie tzv.

měkkého vyvažování (soft balancing).

Práce bude členěna do několika kapitol. V teoretické části práce budu

vycházet z teorie rovnováhy moci (balance of power) a teorie rovnováhy hrozeb

(balance of threats). V teoretické části práce tedy budu pracovat s autory

realistické a neorealistické školy, Kennethem Waltzem a Stephenem Waltem.

Dále budu pracovat s konceptem T. V. Paula, který vyvažování v mezinárodních

vztazích rozděluje na tzv. tvrdé (hard balancing), měkké (soft balancing)

a asymetrické vyvažování (asymemetric balancing). Následovat bude kapitola

věnující se vymezení a geopolitickému významu regionu Indického oceánu.

Region Indického oceánu nemůžeme vzhledem ke své rozmanitosti a rozloze

považovat za jeden strategický subjekt, ani za jasný a koherentní geopolitický

celek a jednotliví autoři využívají různá vymezení daného regionu.

Následovat budou kapitoly, jejichž cílem je analýza toho, jakým

způsobem se proměňuje přístup Číny a Indie k regionu Indického oceánu

a bezpečnostním otázkám s tímto regionem spojeným, jaké jsou hlavní zájmy

těchto států v regionu, jakým způsobem se tyto státy snaží své zájmy zabezpečit

a jak se proměňují vztahy těchto zemí s vybranými státy indicko-oceánského

regionu.

Pozornost budu nejprve věnovat čínskému pronikání do indicko-

oceánského regionu. V rámci této kapitoly se budu věnovat čínským

geopolitickým zájmům v regionu Indického oceánu a svou pozornost zaměřím

především na čínské aktivity spojované s tzv. strategií perlového náhrdelníku

a budování tzv. nové hedvábné námořní stezky (Maritime Silk Road). Pozornost


[…]


Na základě analýzy zahraničněpolitických aktivit Indie můžeme říci, že

v posledních letech dochází k navazování nových a prohlubování již stávajících

strategických a bezpečnostních partnerství s významnými aktéry indo-

pacifického regionu, které vnímají růst mocenských kapacit Číny jako

potencionální ohrožení svých národních zájmů. Indie se také účastní

multilaterálních námořních cvičení, jejichž cílem je mimo jiné posílení své

pozice v regionu. Řada těchto cvičení je ze strany Číny viděna jako snaha

o zadržování projekce čínské moci (viz námořní cvičení Malabar). Současně

však ze strany Indie nedochází k vytváření žádné formální aliance, i přesto,

že čínské pronikání do regionu Indického oceánu zvyšuje míru nedůvěry

ve vzájemných vztazích, která je zapříčiněná především nevyřešenými

hraničními spory a čínskou podporou Pákistánu. Můžeme říci, že jednání Indie

odpovídá konceptu tzv. měkkého vyvažování.

V současné době, kdy jsou obě země ekonomicky provázané, a Čína se

stala hlavním obchodním partnerem Indie, je nepravděpodobné, že by se

intenzita soupeření zvýšila natolik, že by došlo k vytvoření formální aliance

s cílem zadržení mocenského růstu Číny. V zájmu obou zemí je udržení stability

širšího indicko-pacifického regionu. Obě země spojuje řada společných zájmů

a země spolupracují například v rámci uskupení BRICS. Indie se také stala

zakládajícím členem nové Asijské investiční banky pro infrastrukturu (AIIB),

jejíž vznik iniciovala Čína. Otázkou zůstává, jakým způsobem se Indie postaví
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k ambicióznímu čínskému projektu Maritime Silk Road, v rámci kterého byla

Indii nabídnuta spolupráce. Projekt by Indii přinesl řadu obchodních příležitostí,

současně však indičtí představitelé v projektu vidí čínskou snahu o získání

postavení hegemona v regionu. Indie zároveň iniciovala projekt Mausam,

v rámci kterého hodlá posílit zejména kulturní vazby se státy ležícími na pobřeží

Indického oceánu. Státy regionu Indického oceánu tedy budou hrát stále

důležitější roli v rámci indicko-čínského geopolitického soupeření.

V budoucnu bude pravděpodobně docházet jak k rozšiřování spolupráce

mezi Indií a Čínou, tak k nárůstu rivality. Obě země se snaží posílit svou pozici

na globální úrovni, což může být příležitostí pro spolupráci v rámci uskupení

BRICS. Obě země se však zároveň snaží navzájem zadržovat růst mocenského

vlivu druhé země na regionální úrovni. Soupeření mezi zeměmi bude dále

narůstat také vzhledem ke snaze Indie a Číny o zajištění přísunu energetických

surovin. Region Indického oceánu je tedy vzhledem k překrývajícím se

a střetávajícím se zájmům mnoha aktérů, arénou, kde dochází jak k nárůstu

spolupráce, tak k navyšování intenzity soupeření mezi jednotlivými aktéry. Na

dění v regionu Indického oceánu bude mít zásadní dopad budoucí vývoj

vzájemných vztahů v rámci mocenského trojúhelníku Indie, Číny a Spojených

států amerických.
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8. Resumé

This diploma thesis deals with the topic of geopolitical rivalry of India and

China in the Indian Ocean region. India and China are emerging powers, which

have experienced rapid economic growth and had become dependent on import

of energy resources. The wealth of the states on mineral resources in the Indian

Ocean region attracts attention of India and China. The vast Indian Ocean region

is drawn together not only by natural resource flows and globalized supply

chains, but also by transnational security threats like maritime piracy, terrorism

or environmental issues. The increasing dependence of India and China on the

maritime trade routes led to enlargement of their navies, which play significant

role in achieving national security.

The theoretical background of this thesis consists of the theory of balance

of power and it deals with the diverse concepts of the strategy of balancing. The

next part describes the definition of Indian Ocean region, it´s geopolitical

potential and the security threats in the region. The next part deals with the

analyses of Chinese interests in the region and the way China is trying to achieve

its objectives. This part is focused on the so called String of Pearls strategy, the

change of Chinese relationships with island states in the region and also on the

project of Maritime Silk Road. China has become a large investor in countries of

the Indian Ocean region. Despite common believe that China is building naval

bases in the region, currently there is no evidence of such moves. The next part

deals with the analyses of Indian national interests in the region and the way how

India views Chinese presence in the region. India is trying to achieve regional

hegemony. India is significant security partner of many countries in the Indian

Ocean region, especially of the small island states, which play a crucial role in

the sino-indian rivalry. There is increasing level of distrust between India and

China. The thesis is also focused on the evolution of India relations with the

United States of America and other countries under the Look East (recently so

called Act East) Policy. The strengthening of informal security relations with

those states can be seen as part of soft balancing strategy.
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9. Přílohy

Mapa č. 1 Významné námořní trasy a škrtící body v Indickém oceánu

Zdroj:

Walker, Andrew (2012). Breaking the Bottle Neck, Maritime Terrorism and

„Economic Chokepoints“ Part 1, Center for International Maritime Security, 30.

6. 2012 (http://cimsec.org/breaking-the-bottleneck-maritime-terrorism-and-

economic-chokepoints-part-1/1742, 20. 4. 2015).
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Mapa č. 2 Čínské „perly“, transportní koridory a významné námořní trasy

v regionu Indické oceánu

Zdroj: The Internationalists 2013 (http://www.leftcom.org/en/articles/2013-04-

09/imperialist-rivalry-in-the-pacific, 20. 4. 2015).
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Mapa č. 3 Indická vojenská námořní velitelství a základny

Zdroj: Rocha, Huberto Santos (2013). Naval Power in India´s Geopolitics,

Revista Militar, 1. 5. 2013 (http://www.revistamilitar.pt/artigo.php?art_id=798#_

ftn38, 20. 4. 2015).