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PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Sára Kampfová
NÁZEV PRÁCE: Geopolitické soupeření Indie a Číny v regionu Indického oceánu
HODNOTIL: Dr. David Šanc

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka si klade za cíl zjist, jakým způsobem prosazují Čína a Indie své geopolitické zájmy v regionu Indického oceánu a jak se za posledních třicet let mění strategie a vzájemné vztahy zmíněných mocností, a to vzhledem k soupeření v Indickém oceánu. Výzkum má autorce posloužit k potvrzení/vyvrácení hypotézy uvedené na s. 12. Cíl práce se autorce podařilo velmi přesvědčivě naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Obsahové zpracování vykazuje velmi vysoký standard a je charakteristické zevrubností, pečlovsotí a komplexností. Ačkolv zejména geopolitika Číny je intenzivně zpracovávaným tématem, autorce se podařilo najít oroginální a tvůrčí přístup, a to především díky tomu, že se soustředila na aktuální situaci v dynamickém procesu soupeření mocností a zpracovala méně diskutované a aktuální aktivity Indie. Rovněž je vhodné zmínit, že autorka analyzovala a zpracovala značené množství pramenů a literatury. Jako teoretický koncept autorka (vhodně) využila teorii rovnováhy moci (kap. 2). Práce obsahuje skromné, nicméně vhodné, přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce není možné textu nic vytknout. Autorka zvládá všechny atributy akademického psaní a její jazykový projev je kultivovaný, odpovídá žánru a přitom je čtivý.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkový dojem z textu je jednoznačně pozitivní. Autorce se podařilo zvolenou problematiku uchopit vhodným způsobem – zpracovala a analyzovala ty projevy čínského, respektive indického geopolitického působení v Indickém oceánu, které jsou zásadní vzhedem k naplnění cíle práce. Závěry, k nimž autorka dospěla a které prezentuje v závěru práce, jsou přesvědčivé, logické a podepřené věcnými argumenty. Celkově je možné práci vnímat jako plnohodnotný odborný text, který převyšuje standard diplomových prací.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Během obhajoby by autorka mohla uvést, kde jinde kromě Indického oceánu (region, oblast) dochází ke geopolitickému potýkání Číny a Indie a zda by se případně na takové soupeření (dochází-li k němu) daly vztáhnout závěry autorčiny práce.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně.
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